LEI COMPLEMENTAR Nº 942

DE 12 DE JULHO DE 2016
(Projeto de Lei Complementar nº 25/2015 – Autor: Vereador Sérgio Caldas Santana)
ALTERA O ARTIGO 101 DA LEI Nº 3.531, DE 16 DE ABRIL DE 1968, QUE INSTITUI O CÓDIGO DE POSTURAS DO MUNICÍPIO DE SANTOS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 16 de junho de 2016 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR Nº 942
Art. 1º Fica alterado o artigo 101 da Lei nº 3.531, de 16 de abril de 1968, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 101. A venda ambulante de sorvetes, refrescos, doces, guloseimas, pães, açaí e outros gêneros alimentícios de ingestão imediata só será permitida em carros apropriados, caixas, tigelas ou outros receptáculos fechados, devidamente vistoriados pela Prefeitura, de modo que a mercadoria fique inteiramente resguardada da poeira e da ação do tempo ou de elementos maléficos de qualquer espécie, sob pena de multa e apreensão das mercadorias.” (NR)
Art. 2º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 12 de julho de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 12 de julho de 2016.
MARIA RAQUEL LIBERATORE SERRACHIOLI
Chefe do Departamento - em substituição
PA 55174/2016-78

Formalizado por ICA                                                                                                                                                                                      1